
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                                    N°DE9/085 del 05/12/2011  
 
DIREZIONE:     TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 
 
UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 
 
OGGETTO:  
Proroga dell’autorizzazione temporanea al pubblico esercizio delle Sciovia doppia a fune alta “Paradiso I” e 
“Paradiso II” in Comune di Roccaraso, gestiti dalla Pizzalto S.p.A., L.R. 24/2005. 
 
          Il Dirigente del Servizio “Reti ferroviarie ed Impianti Fissi”: 
 
PREMESSO CHE: 

 la società Pizzalto S.p.A., con sede amministrativa c/o Rifugio Pizzalto Via Aremogna n°14 a Roccaraso 
(AQ), è esercente in località Aremogna Pizzalto dello stesso Comune dei sotto elencati impianti di 
risalita e delle relative piste di discesa ed infrastrutture accessorie. Per detti impianti in data 31/05/2011 
è venuta a scadere la disponibilità temporanea dei suoli concessi dal Comune di Roccaraso con atti 
n°8051 del 05/12/2008, n°7019 del 07/10/2009, n°7844 del 07/12/2010, nelle more della stipula del 
contratto di locazione con rogito notarile: 

 

TIPO 
IMPIANTO 

DENOMINA-
ZIONE 

QUOTA 
PARTENZA 
 - ARRIVO 

Ente  
Rilascio 

autorizzazione 
L.R. 24/2005 

Data 
scadenza 
autorizza-
zione p. e. 

Sciovia f.a. Paradiso I (1739-1836) Regione Abruzzo 
D.D.DE9/040 del 

13/12/2010 
31/05/2011 

Sciovia f.a. Paradiso II (1739-1836) Regione Abruzzo 
D.D.DE9/040 del 

13/12/2010 
31/05/2011 

 
CONSIDERATO CHE: 

 la stipula del contratto di locazione con rogito notarile non è ancora avvenuto in quanto sono ancora in 
corso di perfezionamento gli atti necessari per la trascrizione di detto contratto, operazione che richiede 
una tempistica maggiore di quella inizialmente prevista; 

 il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Roccaraso, con nota n°7539 del 18/11/2011 (Allegato n°1), ha tra 
l’altro comunicato che: 
- il Consiglio Comunale con deliberazioni n°37 del 13/11/2008, n°16 del 28/04/2011 e n°45 del 

30/09/2011 ha rinnovato e prorogato alla società Pizzalto S.p.A. le concessioni dei terreni in località 
Aremogna Pizzalto, necessari per la gestione delle componenti di aree sciabili attrezzate esistenti, 
per la durata della vita tecnica; 

- la Regione Abruzzo Direzione Agricoltura e Foreste e Sviluppo Rurale, con Determinazione 
DH31/482/Usi Civici del 03/10/2011, ha autorizzato il Comune alla stipula del contratto di 
concessione, le cui procedure sono in corso di perfezionamento e la cui formalizzazione avverrà 
entro il 30/04/2012; 

- le aree in questione sono già attualmente in disponibilità in virtù degli atti di concessione originari e 
delle proroghe deliberate e restano tali fino alla loro scadenza. Le stesse resteranno comunque 
nella disponibilità temporanea fino a quando non diverrà definitiva con  il nuovo rogito notarile; 

 

 la PIZZALTO S.p.A., con istanza acquisita al protocollo della Direzione Trasporti n°RA/247557 del 
30/11/2011, ha tra l’altro chiesto, ai sensi della L.R. 24/05 alla Direzione “Trasporti, Infrastrutture, 



Mobilità e Logistica”, il rinnovo dell’autorizzazione al pubblico esercizio per i succitati impianti funiviari, 
allegando: 
- la dichiarazione resa Legale Rappresentante della Pizzalto S.p.A., controfirmata dal Capo Servizio 

e dal Direttore di Esercizio, attestante l’inesistenza di fenomeni valanghivi delle aree occupate dagli 
impianti di risalita sopraccitati con relative piste da sci ed infrastrutture accessorie; 

- copia del contratto di assicurazione ai fini della responsabilità civile per danni derivabili agli utenti e 
ai terzi per fatti derivanti da responsabilità del gestore in relazione all’uso delle aree sciabili 
attrezzate, come previsto dall’art. 11 della L.R. 24/05, n°7043106149147 stipulata con la Milano 
Assicurazioni. E’ stata pagata la rata semestrale relativa al periodo 30/06/2011 – 31/12/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

 in data 21/01/2011 sono state effettuate le verifiche e prove alla sciovia doppia a seguito dei lavori di 
revisione generale, con il nullaosta tecnico ai fini della sicurezza ex DPR 753/80 rilasciato dalla Sezione 
USTIF di Pescara con nota n° 446/RS125A – RS125B/N4 del 20/04/2011; 

 per quanto sopra esposto la società Pizzalto S.p.A. dispone, sia pur a titolo provvisorio, dei terreni 
interessati da piste di discesa ed impianti di risalita ed infrastrutture accessorie che la stessa esercisce 
in località Aremogna Pizzalto nel Comune di Roccaraso (AQ); 
 

VISTA la L.R. n°24/2005; 
 

VISTA la L.R. n°77/1999, Art. 5, Autonomia della funzione Dirigenziale; 
 
                                                                     D E T E R M I N A 

 
1. di prorogare  fino al 30/04/2012 l’autorizzazione provvisoria al pubblico esercizio rilasciata, ai sensi della 

L.R. n. 24/2005, per la sottoelencata sciovia doppia situata in Località Aremogna Pizzalto di Roccaraso 
(AQ) e gestita dalla Società Pizzalto S.p.A., con sede amministrativa c/o Rifugio Pizzalto in Via 
Aremogna n°14 a Roccaraso (AQ), subordinatamente all’osservanza delle condizioni riportate nell’atto 
n°7540 del 18/11/2011 del Comune di Roccaraso (AQ): 

TIPO IMPIANTO DENOMINAZIONE 
QUOTA PARTENZA 

 - ARRIVO 

Sciovia f.a. Paradiso I (1739-1836) 

Sciovia f.a. Paradiso II (1739-1836) 

 
2. di inviare il presente provvedimento alla Società Pizzalto S.p.A., al Comune di Roccaraso e per 

conoscenza all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di Pescara, al Direttore di Esercizio ing. Marco 
Cordeschi; 

 
3. di dare mandato al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di provvedere alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
 
              L’Estensore                             Il Responsabile dell’Ufficio                   Il Dirigente del Servizio 
        p.i. Domenico Vernamonte                 arch. Virgilio Basile                           ing. Luciano Di Biase 


